
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDI “MODALITA’ E CRITERI DI RIPARTIZIONE 

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL 

D.LGS. N. 36/2023” SOTTOSCRITTI IN DATA 13.06.2025 E IN DATA 

16.06.2025 CON LE COMPETENTI RAPPRESENTANZE SINDACALI 

AZIENDALI      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 con la quale è stato modificato il “Regolamento 

relativo all’applicazione dell’articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016. Incentivi per funzioni 

tecniche relative a lavori, servizi e forniture” adottato con deliberazione n. 74 del 

25.01.2023, al fine di recepire le disposizioni del d.l. 24.02.2023 n. 13, convertito con 

modificazioni dalla l. 21.04.2023 n. 41, relative ai progetti del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR); 

- la deliberazione n. 768 del 31.05.2024 con la quale il suindicato regolamento è stato 

integrato con una specifica sezione denominata “Sezione appalti servizi e forniture relativi 

ai progetti PNRR – M6.C2 I 1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi apparecchiature)”; 

- la deliberazione n. 1493 del 31.10.2024 con la quale il citato regolamento è stato integrato 

con una sezione denominata “Sezione Appalti servizi e forniture relativi ai progetti PNRR - 

M6.C2 I 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione) e ai progetti PNRR – M1 C1 1.2 Migrazione al Cloud per le aziende 

sanitarie locali e aziende ospedaliere”; 



Viste le modifiche apportate dal d.lgs. n. 209/2024 (c.d. “correttivo al Codice dei contratti”) 

all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 disciplinante l’erogazione degli incentivi per lo svolgimento 

delle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10 del Codice appalti; 

Atteso che, nello specifico, nell’allegato I.10 del d.lgs. n. 36/2023 che contiene l’elencazione 

tassativa delle attività tecniche per le quali è prevista la corresponsione degli appositi incentivi 

per funzioni tecniche, sono state previste fra le attività tecniche incentivabili anche il 

“coordinamento dei flussi informativi”; 

Considerato, inoltre, che l’art. 16 del d.lgs. n. 209/2024 ha sostituito i riferimenti contenuti 

nell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 circa i soggetti beneficiari dei predetti incentivi, ampliandone 

la platea; 

Rilevata la necessità: 

- di rendicontazione nella piattaforma REGIS - per i dipendenti che hanno partecipato alle 

attività ai sensi del novellato art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 - delle iniziative relative agli 

interventi finanziati con i fondi PNRR inclusi nella Missione 6 Component 1-1.1 Case di 

comunità, 1-1.2.2 Centrali operative territoriali e 1-1.3 Ospedali di Comunità e nella Mission 

6 “Salute” - Componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario 

nazionale” - Intervento “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione)” – M6C2 I1.1.1 e Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura” – Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della 

PA” – Intervento “Migrazione al cloud per le aziende sanitarie locali e aziende ospedaliere” 

- M1C1 1.2; 

- di adeguare alla predetta normativa il vigente regolamento aziendale di disciplina dei criteri 

di accantonamento, di ripartizione e di liquidazione delle risorse del fondo per 

l’incentivazione delle funzioni tecniche adottato con deliberazione n. 74 del 25.01.2023, 

modificato con deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e integrato con deliberazione n. 768 

del 31.05.2024 con una specifica sezione denominata “Sezione appalti servizi e forniture 

relativi ai progetti PNRR – M6.C2 I 1.1.2 – Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature)” nonché con deliberazione n. 1493 del 

31.10.2024 con una sezione denominata “Sezione appalti servizi e forniture relativi ai 

progetti PNRR - M6.C2 I 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Digitalizzazione) e ai progetti PNRR – M1 C1 1.2 Migrazione al cloud per le 

aziende sanitarie locali e aziende ospedaliere”; 

Ricordato che: 

- l’art. 48, comma 1, lett. c) del CCNL 16.07.2024 dell’area funzioni locali, l’art. 9, comma 

5, lett. c) del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità e l’art. 9, comma 5, lett. d) del CCNL 

2.11.2022 del comparto sanità demandano alla contrattazione integrativa aziendale i criteri 

per l'attribuzione di trattamenti accessori per i quali specifiche leggi operino un rinvio alla 

contrattazione collettiva; 

- l'art. 91, comma 4, lett. f) del CCNL 17.12.2020 dell'area funzioni locali e l'art. 95, comma 

4, lett. f) del CCNL 19.12.2019 dell'area sanità stabiliscono che le risorse previste da 

disposizioni di legge, coerenti con le finalità del fondo, rappresentano risorse variabili annue 

del fondo retribuzione di risultato di cui ai medesimi articoli; 

- l’art. 103, comma 5, lett. d) del CCNL 2.11.2022 del comparto sanità stabilisce che le risorse 

derivanti da disposizioni di legge, coerenti con le finalità del fondo, rappresentano risorse 

variabili annue del fondo premialità e condizioni di lavoro di cui al citato articolo; 

- l’art. 1, comma 4, lett. b) del d.lgs. 36/2023 prevede che il principio del risultato costituisce 

il criterio per l’attribuzione e la ripartizione degli incentivi economici, rimandando alla 



naturale sede della contrattazione collettiva per la concreta individuazione delle modalità 

operative; 

- l’art. 225, comma 8 del d.lgs. n. 36/2023, prevede che alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte dai fondi del PNRR, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al d.l. n. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla l. n. 108/2021 e al d.l. n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla l. 

n. 41/2023; 

- la deliberazione della Corte dei conti – sez. delle Autonomie n. 6/2018, ha stabilito che gli 

incentivi in questione non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento 

economico accessorio dei dipendenti pubblici dall’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/2017; 

Dato atto che in data 13.06.2025 e in data 16.06.2025 sono stati sottoscritti, rispettivamente 

con le OO.SS. delle aree dirigenziali e con le RSU/OO.SS. del comparto sanità, specifici 

accordi aventi a oggetto le modalità e i criteri di ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023; 

Viste le relazioni illustrative predisposte a corredo degli accordi dalla SC Gestione e sviluppo 

delle risorse umane; 

Preso atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3–sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, i suddetti 

accordi sono stati trasmessi, unitamente alle relazioni illustrative, in data 17.06.2025 al 

Collegio sindacale, che ha rilasciato in data 18.06.2025 il proprio parere positivo; 

Ritenuto di procedere al formale recepimento dei predetti accordi;  

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di recepire gli accordi riportati in premessa (allegati 1 e 2), sottoscritti con le OO.SS. delle 

aree dirigenziali in data 13.06.2025 e con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 

16.06.2025, aventi a oggetto le modalità e i criteri di ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 connesse agli appalti di servizi e 

forniture, finanziati con il fondo del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

riguardanti gli interventi inclusi nella Missione 6 Component 1-1.1 Case di comunità, 1-

1.2.2 Centrali operative territoriali e 1-1.3 Ospedali di comunità e nella Mission 6 “Salute” 

- Componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” - 

Intervento “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione)” – M6C2 I1.1.1 e Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura” – Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della 

PA” – Intervento “Migrazione al cloud per le aziende sanitarie locali e aziende ospedaliere” 

- M1C1 1.2; 

2. di dare atto che i suddetti accordi, unitamente alle rispettive relazioni illustrative (allegati 3 

e 4), sono stati oggetto di certificazione da parte del Collegio sindacale in data 18.06.2025; 

 

 



3. di demandare alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane la pubblicazione del presente 

provvedimento e dei relati allegati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web dell’aziendale;  

4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



Allegato 1



























Allegato 2



























Allegato 3



18.06.2025













Allegato 4

18.06.2025















 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1092/2025) 

 

Oggetto: RECEPIMENTO ACCORDI “MODALITA’ E CRITERI DI RIPARTIZIONE INCENTIVI PER 

LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023” SOTTOSCRITTI IN 

DATA 13.06.2025 E IN DATA 16.06.2025 CON LE COMPETENTI RAPPRESENTANZE SINDACALI 

AZIENDALI      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 23/06/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1092/2025
ad oggetto:
RECEPIMENTO ACCORDI “MODALITA’ E CRITERI DI RIPARTIZIONE INCENTIVI PER LE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023” SOTTOSCRITTI IN DATA 
13.06.2025 E IN DATA 16.06.2025 CON LE COMPETENTI RAPPRESENTANZE SINDACALI 
AZIENDALI     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-25T17:05:08+0000




